DF - N° 02 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, referente a uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 28 de abril de 2020, que no seguimento 
de um pedido do GAP - Gabinete de Apoio à Presidência, remete para aprovação, despesa no 
montante de 15.000,00€ (quinze mil euros), para atribuição de apoio à Junta de Freguesia de 
Tramagal para aquisição de uma carrinha de 9 lugares, para transporte escolar das crianças, 
apoio aos alunos do Curso Profissional a laborar na Escola Octávio Duarte Ferreira, transporte 
de crianças no âmbito do programa para a Saúde Oral, assim como, poder apoiar as coletividades 
e associações da Vila de Tramagal. - PG 550419

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a despesa no montante de 15.000,000 (quinze mil 
euros), para apoio à Junta de Freguesia de Tramagal, nos termos e com os fundamentos da 
referida informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 28 de abril de 2020.

Submeter à Assembleia Municipal para autorização, nos termos da al. j) do n° 1 do artigo 25°

[...]

Por unanimidade, ratificar o referido despacho do Presidente da Câmara, que 
aprovou o adiantamento de verbas relativas aos contratos interadministrativos regulares, 
aprovados para o ano 2020, nomeadamente, as 2a e 3a tranches da Manutenção da Rede Viária 
e 2a tranche da Manutenção de Espaços Verdes, no total de 18.354,00€ (dezoito mil trezentos 
e cinquenta e quatro euros), nos termos e com os fundamentos da referida informação da Chefe 
da Divisão Financeira.

Submeter à Assembleia Municipal para conhecimento, nos termos da al. k) do n° 1 do artigo 25° 
da Lei n° 75/2013, de 12 de setembro, na atual redação.

DF - N° 04 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, referente a uma

[...]

a aquisição dos referidos equipamentos ascende a 25.461,00€ (incl. IVA) e será comparticipado 
pelo FEDER em 21 641,85€ (85%), pelo que compete ao município assegurar a contrapartida 
nacional do investimento, no valor de 3.819,15€. - PG 420314

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a despesa no valor de 3.819,15€ (três mil oitocentos 
e dezanove euros e quinze cêntimos), referente à comparticipação do Município de Abrantes 
inerente à componente "PEDIME - Miúdos Digitais - Solução Escola Remota", nos termos e com 
os fundamentos da referida informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 22 de abril de

[...]

ano económico estamos perante despesa plurianual, nos termos da al. b) do art° 3o da LCPA, 
na redação atual, enquadrada na Autorização Prévia da AM, por despacho do Sr. Presidente de 
4 de maio de 2020. -PG 505246

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a despesa no montante total de 331.074,42€ 
(trezentos e trinta e um mil setenta e quatro euros e quarenta e dois cêntimos), inerentes às 
candidaturas consideradas elegíveis para o ano 2020/2021 às Medidas 1, 3, 4 e 5, nos termos e

com os fundamentos da referida informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 03 de
maio de 2020.

DF - N° 06 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, no seguimento de uma

[...]

7.410,00 C dividido por 3 anos económicos. - PG 535456

Deliberação: Por unanimidade, aprovar o apoio à contratação de emprego qualificado, no 
âmbito da candidatura apresentada pela empresa GM2E - Gestão e Manutenção de 
Equipamentos e Edifícios, Lda., no valor de 7.410,00 € (sete mil quatrocentos e dez euros), 
repartido por 3 anos económicos, nos termos e com os fundamentos da referida informação da 
Divisão de Desenvolvimento Económico, datada de 05 de maio de 2020.

O Presidente da Câmara aproveitou para informar que foi contactado pela empresa Tectânia,